
 



VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 267 del 10/11/2015 avente per oggetto P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014-
2020 Decisione C (2015) 5904 del 17/8/2015 Approvazione definitiva;

VISTA  la  Deliberazione della Giunta Regionale n. 267 del 27/7/2016, avente per oggetto “P. O. 
F.E.S.R. Sicilia 2014-2020 ripartizione delle risorse del Programma per Centri di responsabilità e obiettivi 
tematici. -Approvazione;

VISTA la deliberazione n.111 del 15.03.2017 Modifiche ed integrazioni alla Delibera di giunta Regionale 
n.438 del 27.12.2016, con la quale è stata approvata la base giuridica dell'aiuto; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale, n. 103 del 06 marzo 2017 avente per oggetto: P.O. F.E.S.R 
Sicilia 2014-2020 -Manuale per l’attuazione, così come modificato dal DDG nr.107/VDRP del 01/04/2019;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 8 dicembre 2013 relativo all’applicazione 
degli artt. 107 e 108 del Trattato agli aiuti d’importanza minore (“de minimis”) pubblicato in GUCE L 352 del 
24 Dicembre 2012;

VISTA la  DGR nr.  358/2019 con cui  è stato adottato   il  Programma Operativo FESR Sicilia  2014/2020 
modificato, approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2018) 8989 del 18 dicembre 2018 e 
Decisione C(2019) 5045 final del 28 giugno 2019;

VISTA  la  Deliberazione della Giunta Regionale n. 290 del 09/08/2016 avente per oggetto il Programma 
Regionale per l'Internazionalizzazione – PRINT;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 105 del 06/03/2018 con la quale è stato adottato il PO-
FESR Sicilia 2014-2020 modificato e approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2017)8672 del 
11/12/2017; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 369 del 12/10/2018, con la quale sono state approvate le 
modifiche al PO-FESR 2014-2020, come da proposta del Dipartimento della Programmazione;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 473 del 20/11/2018, con la quale è stata approvata la 
scheda di programmazione attuativa relativa all’azione 3.4.1 del PO-FESR Sicilia  2014-2020;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 141 del 24/04/2019, con la quale è stata approvata la 
rimodulazione finanziaria del PO-FESR Sicilia  2014-2020;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 192 del 16/05/2019, con la quale è stato approvato il 
documento concernente il Piano di Azione 2019-2021 del PRINT Sicilia;

VISTO il Piano di Comunicazione P.O. F.E.S.R.  Sicilia 2014/2020, di cui al Regolamento (UE) N. 1303/2013 
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, artt. 115-117;

VISTO l'asse prioritario 3 - Azione 3.4.1 “Progetti di promozione dell'export destinati a imprese e loro forme 
aggregate individuate su base territoriale o settoriale”, attraverso l’adozione di modalità di attuazione 
individuate nell’affidamento di servizi a supporto dell’Amministrazione, per la realizzazione di azioni di 
internazionalizzazione, con le modalità di cui al Decreto Lgs n.18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il D.D.G. n. 1161/UMC del 01.04.2019, registrato alla Corte dei conti in data 03.04.2019 reg.1 fgl.36, 
con cui è stata adottata la pista di controllo relativa all'acquisizione di beni e servizi a titolarità di cui 
all'azione 3.4.1. del PO FESR Sicilia 2014-2020;

VISTA la nota prot. n. 77024 del 18/12/2019 , con cui questo CDR ha comunicato all’AdC del PO-FESR 
2014-2020 la programmazione attuativa per il periodo 2020-2021 , ai cui contenuti si rinvia integralmente;

VISTO  l’avviso prot. n. 75639 dell’11/12/2019   rivolto alle imprese siciliane con lo scopo di acquisire una 
manifestazione di interesse a partecipare alla manifestazione fieristica denominata FOODEX TOKYO 2020, in 
programma a Tokyo dal 10 al 13 marzo 2020;

VISTO il  DDS 4272/4S del 27.12.2019, con il quale è stato approvato l’elenco delle operazioni da realizzare 
nell'anno 2020  e nel  primo semestre 2021 a valere sui Fondi PO FESR Sicilia  2014-2020 - Asse Prioritario 3 
Azione 3.4.1.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. ed, in particolare, l’articolo 15, concernente lo svolgimento in 



collaborazione di attività di interesse comune tra le pubbliche amministrazioni;

VISTO il comma 2 bis del citato articolo 15, Legge 7 agosto 1990, n. 241, il quale prevede che dal 30 giugno 
2014 gli accordi di cui al comma 1 sono sottoscritti con firma digitale, ai sensi dell'articolo 24 del decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82, con firma elettronica avanzata, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, lettera q-
bis) del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, o con altra firma elettronica qualificata pena la nullità degli  
stessi;

VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. recante il “Codice dell’Amministrazione Digitale”;

VISTA la Legge Regionale 30 aprile 1991, n.10 e s.m.i, recante “Disposizioni per i procedimenti amministrati-
vi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell’attività amministrati-
va”, che ha recepito nella Regione Siciliana la Legge 7 agosto 1990 n. 241;

CONSIDERATO che con Delibera n. 567 del 31 maggio 2017, l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha ribadito  
le condizioni e le modalità necessarie per l’attuazione degli accordi di collaborazione tra pubbliche 
amministrazioni – confermando l’interpretazione già più volte fornita,  inter alia, con le Delibere n. 
7/2010 e 50/2015, nonché dalla giurisprudenza amministrativa (ex pluribus, Consiglio di Stato, Sez. 
V, sentenza del 15 luglio 2013, n. 3849; Consiglio di Stato, Sezione II, sentenza del 22 aprile 2015,  
n.1178) – come di seguito: 

“1. l’accordo deve regolare la realizzazione di un interesse pubblico, effettivamente comune ai par-
tecipanti, che le parti hanno l’obbligo di perseguire come compito principale, da valutarsi alla luce  
delle finalità istituzionali degli enti coinvolti;

2. alla base dell’accordo deve esserci una reale divisione di compiti e responsabilità;

3. i movimenti finanziari tra i soggetti che sottoscrivono l’accordo devono configurarsi solo come ri-
storo delle spese sostenute, essendo escluso il pagamento di un vero e proprio corrispettivo, com-
prensivo di un margine di guadagno;

4. il ricorso all’accordo non può interferire con il perseguimento dell’obiettivo principale delle norme  
comunitarie in tema di appalti pubblici, ossia la libera circolazione dei servizi e l’apertura alla con-
correnza non falsata negli Stati membri. Pertanto, la collaborazione tra amministrazioni non può  
trasformarsi in una costruzione di puro artificio diretta ad eludere le norme menzionate e gli atti che  
approvano l’accordo, nella motivazione, devono dar conto di quanto su esposto”.

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, l’articolo 5, commi 6 e 7, che stabilisce le condizioni  
che devono essere soddisfatte affinché tra due o più amministrazioni aggiudicatrici possa essere 
concluso un accordo di collaborazione;

CONSIDERATO che fra le sopracitate amministrazioni aggiudicatrici sono ricomprese, ai sensi dell’articolo 3 
del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016, gli organismi di diritto pubblico;

VISTO lo statuto dell’”ICE-Agenzia per la promozione all’estero e l’internazionalizzazione delle imprese ita-
liane”,, in appresso “ICE-Agenzia”, approvato con D.M. del 06/09/2012 registrato alla Corte dei  
conti al nr.0033459 del 28/09/2012,  da cui si evince che il predetto Istituto è ente dotato di perso -
nalità giuridica di diritto pubblico;

CONSIDERATO CHE l'azione 3.4.1 del PO-FESR Sicilia 2014/2020 si pone l’obiettivo di promuovere proget-
ti di promozione dell’export destinati a imprese e loro forme aggregate individuate su base territo-
riale o settoriale finalizzate ad orientare, specializzare e concentrare geograficamente o tematica-
mente l’azione di internazionalizzazione regionale;

ATTESO CHE tra gli eventi promozionali indicati nel Piano di Azione 2019-2020 del PRINT, approvato con 
DGR nr.192/2019 è compresa la partecipazione alla fiera FOODEX JAPAN 2020 che si terrà a To-
kyo dal 10 al 13 marzo 2020;

CONSIDERATO CHE rientra tra gli obiettivi specifici dell'azione 3.4.1. del PO-FESR 2014/2020 quello di in-
crementare l’internazionalizzazione del sistema produttivo regionale, nel quadro di un’azione coor-
dinata e sistemica basata sull’aggregazione di impresa, che le imprese che parteciperanno alle ini -
ziative di internazionalizzazione avranno l’opportunità di stipulare accordi con acquirenti o interme-



diari internazionali e che quindi il risultato finale connesso a tali tipologie di azioni sarà misurabile  
nella crescita del volume e del valore complessivo delle esportazioni della Regione;

PRESO ATTO che il Dipartimento delle Attività Produttive e ICE-Agenzia intendono cooperare al fine di per-
seguire i sopra descritti obiettivi di interesse pubblico;

VISTA     la Scheda di Adesione prot. n. 54345 del 05/09/2019, con cui il Dirigente Generale del Dipartimento 
delle Attività Produttive ha fatto richiesta,  per conto della Regione Siciliana, di partecipazione alla 
collettiva della fiera FOODEX JAPAN 2020 che si terrà a Tokyo dal 10 al 13 marzo 2020;

VISTA     la circolare informativa emanata da ICE-Agenzia concernente le modalità di partecipazione alla col-
lettiva alla Fiera FOODEX TOKYO 2020 acquisita al protocollo n. 72796 del 28/11/2019, con cui il  
predetto Ente ha reso note le modalità di partecipazione alla predetta manifestazione fieristica, ri-
servando ad Enti, Associazioni e Consorzi la possibilità di richiedere un numero massimo di venti  
postazioni da assegnare ad altrettante aziende, costituite ciascuna da mq. 9,75 di spazio allestito e 
servizi accessori ivi declinati, al costo di € 7.120,00 (+IVA ) per ciascuna postazione;

VISTO    il  “Regolamento Generale per la partecipazione alle iniziative promozionali organizzate da ICE-
Agenzia, che disciplina i  termini  di partecipazione delle aziende alle iniziative organizzate dallo  
stesso Istituto;

VISTA     la nota prot. n. 73139 del 29/11/2019, con cui il Dirigente del Servizio 4 – Internazionalizzazione,  
Attività promozionali e PRINT di questo Dipartimento ha preso atto delle condizioni di cui alla pre -
detta circolare informativa ed ha confermato l’interesse ad avvalersi dei servizi ivi indicati, relativi a 
nr. 20 postazioni da assegnare a PMI siciliane alla fiera in parola, ai sensi del combinato disposto 
dell’articolo 15 della L. 241/1990 e dell’articolo 5, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, precisando che 
farà seguito la trasmissione dell’Accordo di collaborazione per lo svolgimento delle attività connes-
se all’organizzazione della manifestazione di che trattasi, ai fini della relativa sottoscrizione con fir-
ma digitale dell'accordo tra le parti;

PRESO ATTO che i costi proposti da ICE-Agenzia per la promozione all’estero e l’internazionalizzazione del-
le imprese italiane” per la fornitura di spazio espositivo  allestito e servizi obbligatori e accessori  
per consentire la partecipazione di 20 PMI siciliane alla predetta manifestazione fieristica risultano 
congrui, rispetto al listino ufficiale praticato dall'ICE, in relazione ai  servizi  meglio descritti nella 
predetta circolare informativa;

VISTO l’Accordo di collaborazione finalizzato a consentire la partecipazione di nr. 20 PMI siciliane al padi -
glione HALL 3 del Makuhari Messe di Tokyo in occasione della fiera FOODEX JAPAN 2020 che si  
terrà a Tokyo dal 10 al 13 marzo 2020, firmato digitalmente dal dr. Carmelo Frittitta, in qualità di Di -
rigente Generale del Dipartimento Attività Produttive e dalla dr.ssa Maria Ines Aronadio, in qualità 
di Direttore del Coordinamento di Promozione del Made in Italy dell’Agenzia ICE, in cui è stato sta-
bilito di corrispondere a ICE-Agenzia  la complessiva somma di € 173.728,00 per la fornitura dei 
servizi  ivi  descritti,  di  cui  €  52.118,40  a  titolo  di  contributo  anticipo  spese  inderogabili  e  € 
121.609,60 a titolo di saldo;

VISTA la dotazione finanziaria del cap. 342542, per l'esercizio finanziario 2019 e 2020,  associato al codice 
U.1.03.02.02.005;

VISTA  la  L.R.  n.  2  del  22/02/2019  che  ha  approvato  il  Bilancio  della  Regione  Siciliana  per  il  triennio 
2019/2021,

RITENUTO conseguentemente di dovere  procedere all’assunzione dell’impegno complessivo pari ad euro 
173.728,00  (centosettantatremilasettecentoventotto700)  sul  bilancio  della  Regione  Siciliana 
capitolo 342542, esercizi finanziari 2019 e  2020   e precisamente  della somma di € 52.118,40 
per l’esercizio 2019 e   della somma di € 121.609,60  per l’esercizio finanziario 2020,  come 
specificato nella seguente tabella:

Destinatario  Impegno
Capitolo 342542

Cronoprogramma impegno cap 342542

ICE-Agenzia 

€ 52.118,40 2019 € 52.118,40
2020 € 121.609,60



Totale Impegno
€ 173.728,00

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente prov-
vedimento,

Art. 1

E’ approvato l’Accordo di collaborazione finalizzato a consentire la partecipazione di nr. 20 PMI siciliane al 
padiglione HALL 3 del Makuhari Messe di Tokyo in occasione della fiera FOODEX JAPAN 2020 che si terrà 
a  Tokyo  dal  10  al  13  marzo  2020,  firmato  digitalmente  dal  dr.  Carmelo  Frittitta,  in  qualità  di  Dirigente 
Generale del Dipartimento Attività Produttive e dalla dr.ssa Maria Ines Aronadio , in qualità di Direttore del  
Coordinamento di Promozione del Made in Italy di ICE-Agenzia ,  CUP G34B19000330006  Codice Caronte 
SI_1_24151.

Art. 2

Per effetto di quanto disposto al precedente ART. 1, è assunto l’impegno contabile, a favore di ICE Agenzia 
per la promozione all’estero e l’internazionalizzazione delle imprese italiane”, con sede legale in Roma , via 
Liszt nr.  21,  P.iva.12020391004, pari  ad euro 173.728,00 (centosettantatremilasettecentoventotto/00) sul 
bilancio della Regione Siciliana, esercizi finanziari 2019 e  2020 e, precisamente:

-quanto  a  €.  42.720,00(quarantaduemilasettecentoventi/00),  +  IVA  22%  pari  a  €.  9.398,40 
(novemilatrecentonovantotto/40), per un totale di € 52.118,40 (cinquantaduemilacentodiciotto/40)  a valere 
sul capitolo di spesa 342542  associato al codice U.1.03.02.02.005  del Bilancio della Regione Siciliana, a 
valere  sull'  esercizio  finanziario  2019,   quale  rimborso  delle  spese  vive  sostenute  per  la  realizzazione 
congiunta delle attività di cui  all’Accordo di collaborazione approvato con il presente provvedimento,  a titolo 
di contributo anticipo spese inderogabili, ,  CUP G34B19000330006  Codice Caronte SI_1_24151;

-  quanto  a  €.  99.680,00  (novantanoveseicentoottanta/00),  +  IVA  22%  pari  a  €  21.929,60 
(ventunomilanovecentoventinove/60), per un totale di € 121.609,60 (centoventunomilaseicentonove/60)  a 
valere sul  capitolo di  spesa 342542   associato al  codice U.1.03.02.02.005  del  Bilancio della Regione 
Siciliana,   a  valere  sull’esercizio  finanziario  2020   quale  rimborso  delle  spese  vive  sostenute  per  la 
realizzazione  congiunta  delle  attività  di  cui   all’Accordo  di  collaborazione  approvato  con  il  presente 
provvedimento,  a titolo di saldo, ,  CUP G34B19000330006  Codice Caronte SI_1_24151. 

Art.3

Al pagamento delle superiore somma si provvederà, secondo quanto previsto dall’Accordo di cui all’Art. 1 , 
previa acquisizione di regolare esecuzione della fornitura a cura dell’Amministrazione e che la stessa è stata  
fornita in maniera conforme a quanto previsto dall’Accordo e di regolare documentazione contabile, in regola 
con la vigente normativa in materia fiscale e di tracciabilità dei flussi finanziari entro il corrente esercizio fi -
nanziario.

Art.4

L'obbligazione si perfezionerà e diverrà esigibile entro l'esercizio finanziario 2019 per quanto riguarda il con-
tributo anticipo spese inderogabili ed entro l’esercizio finanziario 2020 per quanto riguarda il saldo.

Art.5

Il presente Decreto sarà trasmesso alla Corte dei Conti- Sezione di Controllo per la Regione Siciliana 
per il visto di competenza e alla Ragioneria Centrale del Dipartimento Regionale  delle Attività Produttive ,  
per la relativa registrazione.



Art.6

Il presente decreto  sarà pubblicato su  www.euroinfosicilia.it , sul sito istituzionale della Regione Siciliana 
nella parte di competenza del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, esclusivamente in assolvi -
mento degli obblighi di cui all'articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n, 21, come modificato dall'art. 98 com-
ma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015 e come stabilito dall’art 26 del D.lgs n 33 del 14.03.2013

                                                                                                                                           
                                                                                                 F.to    IL  DIRIGENTE GENERALE
                                                                                                                Carmelo Frittitta 

http://www.euroinfosicilia.it/

